



Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 771.930.372  
Reservas y Superávit:  
Bs. 3.257.088.602

**Junta Directiva**  
José María Nogueroles López  
Presidente de la Junta Directiva

Jorge Nogueroles García  
Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
José María Nogueroles López  
Jorge Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hiestrosa Pocattera  
Nicolás Kozma Solymosy  
Jaime Puig Miret  
Luisa Cristina Rodríguez Briceño

**Directores Suplentes**  
Raisa Coromoto Bortone Alcalá  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Salvador Juan Madinabeitia  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
José Ramón Rotaache Jaureguizar  
Juan Guillermo Ugueto Otáñez  
Luisa M. Vollmer de Reuter

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
Régulo Martínez Barrios  
Gisel Rivas Molina

**pwc** **Espiñeira Pacheco y Asociados**

**Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2014**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>13.760.459.922</b>	<b>14.054.867.515</b>
Efectivo	1.812.875.066	1.812.875.066
Banco Central de Venezuela	10.507.280.336	10.507.280.336
Bancos y otras instituciones financieras del país	119.060	119.060
Bancos y corresponsales del exterior	163.485.891	457.893.484
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	1.276.699.569	1.276.699.569
(Provisión para disponibilidades)	( 0)	( 0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>13.580.675.732</b>	<b>13.667.481.301</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	450.000.000	450.000.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4.401.738.580	4.478.271.061
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.253.479.799	5.263.752.887
Inversiones de disponibilidad restringida	68.126.442	68.126.442
Inversiones en otros títulos valores	3.407.430.911	3.407.430.911
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 100.000)	( 100.000)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>26.449.654.471</b>	<b>26.585.349.900</b>
Créditos vigentes	26.918.421.486	27.060.041.554
Créditos reestructurados	111.981.200	111.981.200
Créditos vencidos	21.349.118	21.411.960
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	( 602.097.333)	( 608.084.814)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>462.807.583</b>	<b>469.528.746</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	215.800.131	216.956.748
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	253.193.704	258.797.664
Comisiones por cobrar	1.945.163	1.945.163
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	( 8.131.415)	( 8.170.829)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>63.533.076</b>	<b>0</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	63.533.076	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>1.318.500</b>	<b>1.318.500</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>927.721.280</b>	<b>927.795.295</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>614.712.489</b>	<b>614.818.068</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>55.860.883.053</b>	<b>56.321.159.325</b>

**PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO**

<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>50.852.851.576</b>	<b>51.307.148.374</b>
Depósitos a la vista	37.485.756.791	37.511.419.811
Cuentas corrientes no remuneradas	23.851.430.029	23.877.093.049
Cuentas corrientes remuneradas	8.052.229.802	8.052.229.802
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	319.228.330	319.228.330
Depósitos y certificados a la vista	5.262.868.630	5.262.868.630
Otras obligaciones a la vista	649.630.361	649.630.361
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorros	10.474.153.036	10.763.234.355
Depósitos a plazo	2.243.311.388	2.349.277.140
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	33.586.707
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>2.083.669</b>	<b>2.083.669</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	1.015.309	1.015.309
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	1.068.360	1.068.360
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>9.760.834</b>	<b>9.760.834</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>43.102.396</b>	<b>43.200.983</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	43.102.396	43.200.983
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>805.786.033</b>	<b>811.666.920</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>51.713.584.508</b>	<b>52.173.860.780</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>118.279.571</b>	<b>118.279.571</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital social	771.930.372	771.930.372
Capital pagado	771.930.372	771.930.372
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	241.217.509	241.217.509
Reservas de capital	463.687.291	463.687.291
Ajustes al patrimonio	1.107.258.629	1.107.258.629
Resultados acumulados	1.365.969.692	1.365.969.692
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	78.955.481	78.955.481
( 0)	( 0)	( 0)
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>4.029.018.974</b>	<b>4.029.018.974</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>55.860.883.053</b>	<b>56.321.159.325</b>
Cuentas contingentes deudoras	1.516.759.607	1.516.759.607
Activos de los fideicomisos	2.019.944.951	2.019.944.951
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	941.478.511	941.478.511
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	81.919.095.868	82.073.050.550
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	147.480.493
Cartera agrícola acumulada	3.831.865.052
Captaciones de entidades oficiales	3.336.937.515
Microcréditos	1.052.566.726
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	615.708.718
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	1.927.335.845
Índice de Solvencia Patrimonial	9,51%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	2.090.781.757

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	3.862.292	180.210.179	0	49.703.515	0	<b>233.775.986</b>
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Administración</b>	1.008.969	864.906.942	0	828.932.201	0	<b>1.694.848.112</b>
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>4.871.261</b>	<b>1.045.117.121</b>	<b>0</b>	<b>878.635.716</b>	<b>0</b>	<b>1.928.624.098</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2014 al 31/08/2014**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.078.719.964</b>	<b>1.081.471.454</b>
Ingresos por disponibilidades	41.693	47.342
Ingresos por inversiones en títulos valores	241.125.350	242.956.465
Ingresos por cartera de créditos	778.180.510	778.881.344
Ingresos por otras cuentas por cobrar	59.346.166	59.560.058
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	26.245	26.245
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 370.569.910)</b>	<b>( 371.337.102)</b>
Gastos por captaciones del público	( 367.790.282)	( 368.557.474)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 2.546.427)	( 2.546.427)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 233.201)	( 233.201)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>708.150.054</b>	<b>710.134.352</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	3.977.585	3.977.585
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 77.945.390)	( 77.945.390)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 77.945.390)	( 77.945.390)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>634.182.249</b>	<b>636.166.547</b>
Otros ingresos operativos	214.065.114	211.311.642
Otros gastos operativos	( 136.246.802)	( 135.041.651)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>712.000.561</b>	<b>712.436.538</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 572.974.973)</b>	<b>( 573.404.906)</b>
Gastos de personal	( 166.757.083)	( 166.842.928)
Gastos Generales y Administrativos	( 284.454.820)	( 284.798.908)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 111.720.559)	( 111.720.559)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 10.042.511)	( 10.042.511)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>139.025.588</b>	<b>139.031.632</b>
Ingresos por bienes realizables	341.950	341.950
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	1.227.604	1.229.586
Gastos por bienes realizables	( 776.667)	( 776.667)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 21.238.285)	( 21.238.285)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>118.580.190</b>	<b>118.588.216</b>
Ingresos extraordinarios	212.367	212.367
Gastos extraordinarios	( 512.986)	( 512.986)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>118.279.571</b>	<b>118.287.597</b>
Impuesto sobre la renta	( 0)	( 8.026)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>118.279.571</b>	<b>118.279.571</b>

JORGE NOGUEROLES GARCÍA  
Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA  
Auditor Interno

REBECA ABREU BARRETO  
Vicepresidente de Contabilidad

**Bolivar** Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. [www.reconversionbcv.org.ve](http://www.reconversionbcv.org.ve)

**únete a la innovación**



El BNC pone a tu disposición la versión de BNCNET que se adapta a tu dispositivo móvil, para que navegues con tranquilidad y disfrutes de los beneficios de realizar tus operaciones bancarias desde la comodidad de tu celular o tableta, cuando y donde quieras.

Ingresar a través de <https://m.bnc.com.ve> y disfruta de las ventajas que te ofrece BNCNET Móvil\*, innovación que se adapta a ti.

\*En una primera etapa disponible para clientes de cuenta personal, en dispositivos: Android, iOS+, Blackberry 7+, Windows Phone.

